lest? aut quid est, in quo orthodoxorum fl-  
 dem, nulla ex parte emendationis indigentem,  
 accusare quis possit? Quomodo autem credendum  
 non erit, Spiritum quidem sanctum ut Regem  
 sive ut Deum, angelos vero ut administratos, sive ut  
 famulos, chrematizare? Sicut ergo difficile est, ut  
 199 siunt, ut gubernacula teneat is qui guber-  
 nandi arte caret: ita difficile est ut is doceat cui  
 divini Spiritus gratia, quæ hominum salutem una  
 cum Patre et Filio operatur, non adest; et cui præ-  
 terea cognoscere non datur illam, quæ vel in ipsis  
 divinorum oraculorum ænigmatibus invenitur, cer-  
 tam sententiam atque interpretationem, et eam, quæ  
 ex scientia fidelium virorum profertur, responsionem;  
 qui demum sine contendendi et contradi-  
 cendi libidine, ac sine versutia loqui nescit. Novi  
 autem optime, o inelyti, ac cœlestem lucem habi-  
 tantes angeli Dei, iratos mihi vos non esse, utpote  
 irreprehensibiles ac perfectos, ob ea quæ a me dic-  
 ta sunt illorum angelorum causa, qui natura qui-  
 dem vobis similes sunt, laudabili vero mente non  
 item; quique ab initio reprehensionem meruerunt,  
 sicut hæretici etiam, qui ea in medium inconsulte  
 afferunt, quæ nuper commemorata sunt, quosque  
 maxime ineptos, ad certamen contra veritatem  
 ineundum, esse cognoscitis. Mihi enim sermo est  
 pro divino Spiritu, qui omnia illuminat; qui crea-  
 turis divina, non secus ac Pater et Unigenitus ejus,  
 largitur; qui vos etiam sanctificavit; quique a vobis  
 per trisagium hymnum una cum Patre et Filio glo-  
 rificatur. Sed mihi potius Spiritum hunc hyposta-  
 sis Dei unum et solum, et Deum prædicandi con-  
 sensistis; ac fortasse ob immodicum vestrum erga  
 augustam et consubstantialiam Trinitatem amorem  
 [mihi autem meus hac in parte liber panegyricus  
 evadit] vestra esse velletis verba, quæ ex Scriptu-  
 rarum sententia a multis, atque in præsens a me  
 dicta sunt, et nunquam hæc silentio obrui, sed  
 omnes homines, cum a negotiis vacant, in hocce  
 argumento tempus impendere exoptatis. Hanc igitur  
 ob causam tu quidem, o sancte Michael, sup-  
 remo iudicio ad imperandum Incorporeis exerciti-  
 bus electus, ac veluti spiritali cingulo honestatus  
 es, et suavis quidam odor existis sanctissimæ re-  
 rum omnium dominæ, et misericordis Trinitatis.  
 Tu vero, o sancte Gabriel, utpote arcani taciturnus  
 ac fidelis custos, legatus (91) ad præstandum  
 ineffabilis Incarnationis mysterio ministerium elec-  
 ctus es. Alii autem 200 aliis donis, vobis a Deo  
 datis, ne petentes quidem, ornati estis; quorum do-  
 norum nonnullis quidem alii honestati non sunt,  
 nonnullis autem honestati non fuimus nos: sed nos  
 quoque nonnullis decorati sumus, quibus vos hone-  
 stati non fuistis. Nam Deus Verbum non propter  
 peccantes angelos angelus, sed propter peccatores  
 homines homo, citra mutationem, citra confusio-

(91) *Legatus*. Iucianus quoque verbo διακονεῖσθαι simili fere sensu usus videtur in *Dialogis fabulosis selectis*, Dialogo II, pag. 66; nam Mercurium

ait diis διακονεῖσθαι, id est, ut ego interpretor, deorum legatum esse.

nem (92), citra peccatum, ineffabiliter, sicut ipse A novit, et voluit, ex Virgine, et cum carne carni ipsius Virginis; omniumque nostrum simili, factus est, manens quod erat, et est, et erit, unus, et idem. « Unus (93) enim Sanctus, inquit, unus Dominus Jesus Christus in gloria Dei Patris. » Atque uti ex terra in caelos ascendit, ita iterum veniet, myriadibus myriadum phalangum honorum angelorum ipsi inservientibus : ac praeterea tum judicabit, tum ager juxta suam in homines benignitatem. Idcirco post ecclesias, aedes etiam oratoriarum (94), quae a vobis, o gratiosum archangelorum par (95), nomen habent, Deo erectae (96) sunt non solum in civitatibus, sed et in vicis privatim, et domibus, et agris, aequae auro, et argenteo, aut etiam ebore ornatae : et pergunt homines in loca etiam a regione, in qua orti sunt (97), longius dissita, 201 quod oratoria in iis exposita sint veluti totidem prytanea (98), curiae, in quibus voti compotes fiunt : nec eos piget longum quoque, si opus sit, pelagus trajicere, ac multorum deinceps dierum iter, idque interdum etiam difficile ac molestum, perficere, utpote majorem experturos a vobis in intercedendo pro illis benevolentiam, et honorum, quae maxime benefice (99) Deus elargitur, copiosius participes

(92) *Citra mutationem.* Codex, ἀτρεπτος. Legendum videtur ἀτρέπτως.

(93) *Unus.* Quamvis textus iste, prout hic assertur, non exstet in Bibliis, tamen saepius eum citat Didymus. Vide not. 4, pag. 161, et sequum. 173 a, 177 b, 197 b, et 198 a.

(94) *Aedes oratoriae.* Hac ipsa appellatione seu locutione utitur S. Athanasius in comment. in *Matthaeum*, pag. 29 tom II Collectionis novae Patrum Graecorum, et Socrates lib. v *Histor. ecclesiast.*, cap. 20, ubi ἔξω τῶν πόλεων (inquit) συνεχώρησε εὐκτηρίους οἴκους κατασκευάζειν, id est, « ut extra urbes exstruerent (Ariani et Macedoniani) aedes oratorias, » sive « oratoria, permisit (Theodosius). » Quin et didymus ab oratoriis, ac martyriis distinguunt, ut Didymus, cum Rufinus lib. II *Hist. eccl.*, cap. 27, tum idem Socrates lib. v cap. 10, ac post utrumque Theophilus antecessor lib. II *Institutionum*, tit. 1, pag. 213 editionis anni 1751 : ubi sacra esse ait quae justo ritu, et per sacerdotes Deo sunt consecrata, ὅποια αἱ ἐκκλησίαι, καὶ τὰ μαρτύρια, καὶ τὰ εὐκτήρια, id est, « cujusmodi sunt ecclesiae, martyria et oratoria. » Quae vero Didymus ipse hoc in loco de sacris aedibus Deo in archangelorum honorem erectis dictavit, iis consentanea sunt quae Sozomenus tradidit lib. II *Hist. eccl.*, cap. 3 de ecclesia in Hestii extra Constantinopolim a Constantino erecta, quae ab archangelo Michaeli nomen habebat, et Μιχαήλιον, seu « Michaelium » vocabatur.